
Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS

INICIAL

MODIFICACIONES

 TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.576,22 13,92 1.590,13 1.360,94 85,59%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 779,68 6,75 786,44 608,66 77,39%

3. Gastos financieros 34,27 0,00 34,27 16,99 49,59%

4. Transferencias corrientes 167.108,14 5.523,81 172.631,95 171.875,83 99,56%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 169.498,31 5.544,48 175.042,79 173.862,42 99,33%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 268,93 35,17 304,11 182,54 60,03%

7. Transferencias de capital 8,00 0,96 8,96 6,12 68,33%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 276,93 36,14 313,07 188,67 60,26%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 169.775,24 5.580,62 175.355,86 174.051,09 99,26%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 9,01 2.140,49 2.149,50 2.144,92 99,79%

9. Pasivos financieros 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 9,02 2.140,49 2.149,51 2.144,92 99,79%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 

TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 169.784,26 7.721,12 177.505,37 176.196,01 99,26%

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2022
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MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2021 EJERCICIO 2022 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.360,90 1.360,94 0,05 0,00%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 531,27 608,66 77,39 14,57%

3. Gastos financieros 15,04 16,99 1,95 12,99%

4. Transferencias corrientes 168.662,70 171.875,83 3.213,13 1,91%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 170.569,90 173.862,42 3.292,52 1,93%

OPERACIONES DE CAPITAL 0,00

6. Inversiones reales 151,42 182,54 31,12 20,55%

7. Transferencias de capital 0,82 6,12 5,30 644,68%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 152,25 188,67 36,42 23,92%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 170.722,15 174.051,09 3.328,94 1,95%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 4,57 2.144,92 2.140,35 46798,50%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 4,57 2.144,92 2.140,35 46798,50%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 

TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 170.726,72 176.196,01 5.469,28 3,20%

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2022

MINISTERIO DE  INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

      Incapcidad Permanente 13.267,25 384,70 13.651,95 13.654,67 100,02%

      Jubilación 104.481,88 1.610,00 106.091,88 105.911,69 99,83%

      Viudedad 23.024,22 402,50 23.426,72 23.511,96 100,36%

      Orfandad 1.771,14 52,50 1.823,64 1.821,54 99,88%

      En favor de familiares 387,00 2,00 389,00 368,72 94,79%

    SUMA PENSIONES 142.931,49 2.451,70 145.383,19 145.268,57 99,92%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 3.514,00 450,00 3.964,00 3.837,43 96,81%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 97,43 5,00 102,43 98,23 95,90%

  Nacimiento, Cuidado Menor, Correspo.;Riesgo Emb., Lact. 2.901,05 502,70 3.403,75 3.305,28 97,11%

      Farmacia (recetas médicas) 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00%

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 96,00 0,13 96,12 81,29 84,57%

      Prestaciones sociales 40,30 0,00 40,30 26,47 65,68%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,70 0,00 0,70 0,09 12,93%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 3,05 0,00 3,05 0,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 6.652,54 957,83 7.610,37 7.348,78 96,56%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 149.584,03 3.409,53 152.993,56 152.617,35 99,75%

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2022

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
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Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones 2.590,53 208,00 2.798,53 2.777,83 99,26%

      Complemento a mínimos 7.039,18 -44,20 6.994,98 6.916,44 98,88%

      Ingreso Mínimo Vital y Protec.Familiar 4.367,89 -150,86 4.217,02 4.091,33 97,02%

      Prestaciones Sociales 265,12 14,46 279,58 223,34 79,88%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 3,57 -0,84 2,73 2,56 93,72%

      Farmacia (recetas médicas) 37,70 -0,44 37,26 36,74 98,60%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,00 0,07 0,07 93,57%

      Nacim.,Cuidado Menor,Corresp.,Riesgo Emb.,Lact. 0,29 0,20 0,49 0,38 78,88%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 14.304,34 26,32 14.330,66 14.048,68 98,03%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES 

      A la Administración del Estado 185,39 150,51 335,91 334,88 99,69%

      A la Seguridad Social 10,88 1.949,83 1.960,71 1.959,51 99,94%

      A Comunidades Autónomas 2.972,90 -7,30 2.965,60 2.905,16 97,96%

      A empresas privadas + A. Soc. Ent Pub Emp., Fund y Rest Ent 25,17 -5,08 20,09 4,27 21,28%

      Organismos Autónomos 17,88 0,00 17,88 1,16 6,48%

      Al exterior 7,56 0,00 7,56 4,82 63,70%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 3.219,77 2.087,97 5.307,74 5.209,80 98,15%

TOTAL PREST NO CONTRIBUTIVAS+OTRAS TRANSF 17.524,11 2.114,29 19.638,39 19.258,48 98,07%

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2022

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2022

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2021 EJERCICIO 2022 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

Incapacidad Permanente 13.300,80 13.654,67 353,87 2,66%

Jubilación 100.386,13 105.911,69 5.525,56 5,50%

Viudedad 22.651,18 23.511,96 860,78 3,80%

Orfandad 1.756,83 1.821,54 64,71 3,68%

En favor de familiares 348,42 368,72 20,30 5,83%

    SUMA PENSIONES 138.443,35 145.268,57 6.825,21 4,93%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 3.460,51 3.837,43 376,91 10,89%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 94,47 98,23 3,76 3,98%

  Nacimiento, Cuidado Menor, Correspo.;Riesgo Emb., Lact. 3.050,27 3.305,28 255,00 8,36%

      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,00 0,00 -

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 82,73 81,29 -1,45 -1,75%

      Prestaciones sociales 1,96 26,47 24,51 1250,37%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,09 0,09 0,00 5,34%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 0,00 0,00 0,00 -

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 6.690,04 7.348,78 658,74 9,85%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 145.133,39 152.617,35 7.483,96 5,16%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2022

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2021 EJERCICIO 2022 ABSOLUTO RELATIVO

B) PENSIONES Y PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones 2.492,17 2.777,83 285,66 11,46%

      Complemento a mínimos 6.885,71 6.916,44 30,73 0,45%

      Ingreso Mínimo Vital y Protec.Familiar 3.572,86 4.091,33 518,47 14,51%

      Prestaciones Sociales 203,84 223,34 19,50 9,57%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 1,98 2,56 0,58 29,11%

      Farmacia (recetas médicas) 34,44 36,74 2,30 6,67%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 -2,39%

      Nacim.,Cuidado Menor,Corresp.,Riesgo Emb.,Lact. 0,30 0,38 0,08 28,31%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 13.191,38 14.048,68 857,30 6,50%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES 

      A la Administración del Estado 183,99 334,88 150,89 82,01%

      A la Seguridad Social 7.861,03 1.959,51 -5.901,52 -75,07%

      A Comunidades Autónomas 2.284,26 2.905,16 620,90 27,18%

      A empresas privadas + A. Soc. Ent Pub Emp., Fund y Rest Ent 0,19 4,27 4,09 2206,75%

      Organismos Autónomos 1,61 1,16 -0,45 -27,89%

      Al exterior 6,86 4,82 -2,05 -29,81%

    SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.337,93 5.209,80 -5.129,73 -49,62%

TOTAL PREST NO CONTRIBUTIVAS+OTRAS TRANSF 23.529,31 19.258,48 -4.270,83 -18,15%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 

 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2022

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 121.558,21 123.842,76 101,88%

3. Tasas y otros ingresos 840,05 1.115,04 132,74%

4. Transferencias corrientes 40.216,22 40.694,60 101,19%

5.  Ingresos patrimoniales 3,50 24,80 708,05%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 162.617,98 165.677,19 101,88%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 1,60 32,37 2022,73%

7. Transferencias de capital 126,66 134,30 106,03%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 128,26 166,67 129,95%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 162.746,24 165.843,86 101,90%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 56,43 2.142,40 3796,54%

9. Pasivos financieros 6.981,59 6.981,59 0,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 7.038,02 9.123,99 129,64%

TOTAL INGRESOS 169.784,26 174.967,85 103,05%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 

 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2022

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 117.487,09 123.842,76 6.355,66 5,41%

3. Tasas y otros ingresos 880,59 1.115,04 234,45 26,62%

4. Transferencias corrientes 40.098,10 40.694,60 596,50 1,49%

5.  Ingresos patrimoniales 3,62 24,80 21,18 585,44%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 158.469,40 165.677,19 7.207,79 4,55%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 16,28 32,37 16,09 98,87%

7. Transferencias de capital 59,25 134,30 75,05 126,66%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 75,53 166,67 91,14 120,67%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 158.544,93 165.843,86 7.298,93 4,60%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 4,86 2.142,40 2.137,54 44021,37%

9. Pasivos financieros 13.830,09 6.981,59 -6.848,50 -49,52%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 13.834,95 9.123,99 -4.710,96 -34,05%

TOTAL INGRESOS 172.379,87 174.967,85 2.587,98 1,50%

EJERCICIO 2021 EJERCICIO 2022 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2022

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 101.076,49 103.840,12 102,73%

R.E. Trabajadores autónomos 10.932,96 10.796,29 98,75%

R.E. Agrario 0,00 1,13 0,00%

R.E. Trabajadores del Mar 369,70 380,05 102,80%

R.E. Minería del carbón 68,04 67,09 98,61%

R.E. Empleados de hogar 0,00 0,11 0,00%

Accidentes de trabajo y E.P. 355,80 339,25 95,35%

Cotización Cese Activ. Trab., Bonificaciones y ERTE 8.755,22 8.418,71 0,00%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 121.558,21 123.842,76 101,88%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 36.182,86 36.534,77 100,97%

De Organismos autónomos admivos. 0,13 3,18 2401,07%

De la Seguridad Social 3.989,31 4.113,13 103,10%

De Sociedades,Ent.Públic.Empr.,Fund.y Resto Entes S.P. 0,00 0,18 -

De Comunidades autónomas 0,00 0,57 -

De Empresas privadas 38,00 40,37 106,23%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,10 -

Del Exterior 5,92 2,30 38,84%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 40.216,22 40.694,60 101,19%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2022

(Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 95.255,06 103.840,12 8.585,06 9,01%

R.E. Trabajadores autónomos 10.355,68 10.796,29 440,61 4,25%

R.E. Agrario 0,80 1,13 0,33 41,27%

R.E. Trabajadores del Mar 362,83 380,05 17,22 4,75%

R.E. Minería del carbón 76,46 67,09 -9,36 -12,25%

R.E. Empleados de hogar 0,10 0,11 0,02 17,03%

Accidentes de trabajo y E.P. 328,14 339,25 11,11 3,38%

Cotización Cese Activ. Trab. Y Bonificaciones 11.108,03 8.418,71 -2.689,33 0,00%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 117.487,09 123.842,76 6.355,66 5,41%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 36.110,86 36.534,77 423,91 1,17%

De Organismos autónomos admivos. 1,55 3,18 1,63 104,63%

De la Seguridad Social 3.939,46 4.113,13 173,67 4,41%

De Sociedades,Ent.Públic.Empr.,Fund.y Resto Entes S.P. 0,12 0,18 0,06 51,55%

De Comunidades autónomas 1,07 0,57 -0,50 -46,54%

De Empresas privadas 39,12 40,37 1,25 3,19%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,01 0,10 0,09 0,00%

Del Exterior 5,90 2,30 -3,60 -60,99%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 40.098,09 40.694,60 596,51 1,49%

RELATIVOEJERCICIO 2021 EJERCICIO 2022 ABSOLUTO

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 


